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HYRJE 

 

 Në këtë dokument janë prezantuar të dhënat për numrin dhe strukturën e të 

punësuarve në industrinë e radiodifuzionit gjatë vitit 2012.  

 Dokumenti përbëhet nga dy trupa, prej të cilëve i pari ka të bëjë me numrin dhe 

strukturën e të punësuarve në industrinë televizive, kurse i dyti me numrin dhe strukturën e 

të punësuarve në industrinë e radios. Në kuadër të këtyre dy trupave, në veçanti janë 

prezantuar të dhënat për të punësuarit në shërbimin publik të radiodifuzionit si dhe te 

radiodifuzerët komercial që emetojnë program në nivel shtetëror, rajonal dhe lokal.  

 Struktura e të punësuarve është e analizuar në bazë të këtyre kritereve:  

 vendi i punës - gazetarë, redaktorë, drejtues/drejtorë, kuadër teknik (inxhinier dhe 

teknik), kuadër realizues (regjisor, kameraman, montues etj.) si dhe kuadër tjetër.  

 shkalla e arsimimit – arsimi i lartë, arsimi i mesëm dhe arsim tjetër. 

 gjinia 

 statusi – marrëdhënie të rregullt pune dhe angazhim me honorar.  

 Të dhënat për numrin dhe strukturën e të punësuarve i kanë dorëzuar vetë 

radiodifuzerët në një formular të veçantë, të përpiluar nga Këshilli për radiodifuzion.  
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1. INDUSTRIA TELEVIZIVE 

Në vitin 2012, numri i të punësuarve në industrinë televizive në tërësi ka qenë gjithsejtë 

1764 persona. Në krahasim me vitin e vitin e kaluar, numri i përgjithshëm i të punësuarve 

është zvogëluar për shtatë persona. Prej këtyre 1764 të punësuarve, në marrëdhënie të 

rregullt pune kanë qenë 1531 persona, kurse 233 persona të angazhuar me honorar. 

Tabela: Struktura e të punësuarve në industrinë televizive 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshë

m 

arsimi statusi 

PLA PMA Të tjerë 

Marrëdhëni
e e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 272 218 193 144 73 71 6 3 218 175 54 43 

2 Redaktorë 68 67 57 46 11 21 0 0 64 61 4 6 

3 Drejtues/drejtor 
16 50 10 28 6 22 0 0 16 47 0 3 

4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 
27 136 10 22 16 111 1 3 20 116 7 20 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 127 478 37 78 75 378 15 22 113 426 14 52 

6 Kuadri tjetër 178 127 58 34 102 75 18 18 157 118 21 9 

 GJITHSEJTË 688 1076 365 352 283 678 40 46 588 943 100 133 

 

Në televizionin e Maqedonisë kanë qenë të angazhuar 34% nga numri i përgjithshëm 

i të punësuarve, kurse 66% të tjerë kanë punuar në sektorin privat. 
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Në strukturën e të punësuarve më të përfaqësuar kanë qenë kuadri realizues (605 

persona), kurse pjesa më e madhe e realizuesve kanë qenë burra me arsim të mesëm 

(62%). 
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Në vend të dytë sipas pjesëmarrjes kanë qenë personat e punësuar si gazetarë. Në 

krahasim me vitin e kaluar, numri i tyre është zvogëluar për 48 persona. Ajo në masë më të 

madhe ka të bëjë me zvogëlimin e numrit të gazetarëve dhe të shërbimit publik (për 18%, 

respektivisht për 33 persona – në vitin 2011 në TVM janë angazhuar 181 persona si 

gazetarë, kurse në vitin 2012 148 persona). 

Rritje më të konsiderueshme të numrit të të punësuarve vërehet te personat që janë 

angazhuar si redaktorë. Numri i tyre është rritur për 55% në aspekt të vitit të kaluar. 

Struktura e të punësuarve sipas vendeve të punës 
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Gjatë vitit të analizuar, meshkujt që kanë punuar në stacionet televizive kanë qenë 

më në numër se sa femrat (1076 meshkuj të punësuar kundrejt 688 femrave). 

Numri më i madh i personave të gjinisë mashkullore janë angazhuar si kuadër 

realizues, 44% nga meshkujt në industrinë televizive kanë qenë të punësuar si regjisor, 

kameraman, montues dhe kuadër tjetër realizues.  

Pjesa më e madhe e femrave janë angazhuar si gazetare (40%).  

Struktura e të punësuarve sipas gjinisë 
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Sa i përket shkallës së arsimimit, pjesa më e madhe e të punësuarve në të gjitha 

subjektet e industrisë televizive kanë qenë meshkuj me arsim të mesëm (38%), prej të cilëve 

56% të angazhuar si regjisor, kameraman, montues, dhe kuadër tjetër realizues. 

 
Struktura e të punësuarve sipas arsimimit 
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Në mesin e personave me arsim të lartë, më në numër kanë qenë femrat që kanë 

punuar si gazetare (27%). Nga lloji tjetër i arsimimit kanë qenë gjithsejtë 86 persona, prej të 

cilëve madje 85% e kanë përbërë kuadrin realizues dhe kuadrin tjetër. 

 

 

1.1. Televizioni i Maqedonisë 

 

Tabela: Struktura e të punësuarve në Televizionin e Maqedonisë 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA Të tjerë 

Marrëdhëni
e e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 83 65 50 40 28 23 5 2 83 65 0 0 

2 Redaktorë 26 16 23 13 3 3 0 0 26 16 0 0 

3 Drejtues/drejtor 0 4 0 4 0 0 0 0 0 4 0 0 

4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 
0 16 0 3 0 13 0 0 0 16 0 0 
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5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 

74 212 22 39 39 154 13 19 74 212 0 0 

6 Kuadri tjetër 63 38 16 12 34 12 13 14 63 38 0 0 

 GJITHSEJTË 246 351 111 111 104 205 31 35 246 351 0 0 

 

1.2. Stacionet televizive komerciale terrestriale në nivel shtetëror 

 Tabela: Struktura e të punësuarve në stacionet televizive terrestriale në nivel shtetëror 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 60 55 49 47 11 7 0 1 55 52 5 3 

2 Redaktorë 13 19 11 18 2 1 0 0 13 18 0 1 

3 Drejtues/drejtor 
1 5 1 4 0 1 0 0 1 4 0 1 

4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 10 31 4 5 5 25 1 1 10 31 0 0 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 21 109 3 19 18 89 0 1 21 102 0 7 

6 Kuadri tjetër 47 51 14 7 31 40 2 4 46 49 1 2 

 GJITHSEJTË 152 270 82 100 67 163 3 7 146 256 6 14 

  

  

1.3. Stacionet televizive satelitore 

Tabela: Struktura e të punësuarve në stacionet televizive satelitore 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 37 40 32 28 5 12 0 0 36 30 1 10 

2 Redaktorë 12 8 11 4 1 4 0 0 12 8 0 0 

3 Drejtues/drejtor 
2 4 1 3 1 1 0 0 2 4 0 0 
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4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 
9 25 4 4 5 20 0 1 7 23 2 2 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 15 69 6 9 9 60 0 0 13 63 2 6 

6 Kuadri tjetër 27 27 13 10 14 17 0 0 25 26 2 1 

 GJITHSEJTË 102 173 67 58 35 114 0 1 95 154 7 19 

 

1.4. Stacionet televizive rajonale 

 
 

Tabela: Struktura e të punësuarve në stacionet televizive rajonale 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 22 10 15 4 7 6 0 0 4 3 18 7 

2 Redaktorë 4 3 2 1 2 2 0 0 3 1 1 2 

3 Drejtues/drejtor 
3 6 2 2 1 4 0 0 3 6 0 0 

4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 
3 19 2 5 1 14 0 0 1 12 2 7 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 8 21 6 4 2 15 0 2 3 8 5 13 

6 Kuadri tjetër 10 3 4 1 4 2 2 0 7 2 3 1 

 GJITHSEJTË 50 62 31 17 17 43 2 2 21 32 29 30 

  

1.5. Stacionet televizive lokale 
Tabela: Struktura e të punësuarve në stacionet televizive lokale 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhëni
e e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 70 48 47 25 22 23 1 0 40 25 30 23 

2 Redaktorë 13 21 10 10 3 11 0 0 10 18 3 3 

3 Drejtues/drejtor 
10 31 6 15 4 16 0 0 10 29 0 2 
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4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 
5 45 0 5 5 39 0 1 2 34 3 11 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 9 67 0 7 7 60 2 0 2 41 7 26 

6 Kuadri tjetër 31 8 11 4 19 4 1 0 16 3 15 5 

 GJITHSEJTË 138 220 74 66 60 153 4 1 80 150 58 70 

 

 

2. RADIOINDUSTRIA 

Numri i përgjithshëm i të punësuarve në radioindustri gjatë vitit të analizuar ka qenë 574 

persona, prej të cilëve 462 persona kanë qenë në marrëdhënie të rregullt pune, kurse 113 të 

angazhuar me honorar. 

Tabela: Struktura e të punësuarve në radioindustri 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA Të tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 
me honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 101 79 72 40 28 36 1 3 73 57 28 22 

2 Redaktorë 33 36 26 27 5 8 2 1 29 33 4 3 

3 Drejtues/drejtor 
17 50 9 13 8 35 0 2 15 44 2 6 

4 
Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe teknikë) 
9 64 3 12 6 52 0 0 4 46 5 18 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, montues 

etj.) 34 84 9 12 24 67 1 5 30 74 4 10 

6 Kuadri tjetër 46 22 12 6 28 9 6 7 39 18 7 4 

 GJITHSEJTË 240 335 131 110 99 207 10 18 190 272 50 63 

 

Prej tyre, 276 persona kanë qenë të punësuar në Radion e Maqedonisë, kurse 299 

në radiostacionet komerciale. Krahasuar me vitin 2011, numri i të punësuarve është 

zvogëluar për 7% (për 22 persona) në Radion e Maqedonisë për 3% (për një person) te 

radiot nacionale, kurse është rritur për 6% (për pesë persona) te ato rajonale, dhe për 10% 

(për 16 persona) te radiostacionet lokale. 
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 Numri i të punësuarve në krahasim me vitin e kaluar është zvogëluar vetëm te 

gazetarët për (18% ose për 40 persona) dhe te personat që janë angazhuar në kategorinë 

“kuadër tjetër” (për 21% ose për 18 persona). Te kategoritë e tjera numri i të punësuarve 

është rritur, edhe atë: te redaktorët për 13% (për 39 persona), te drejtuesit për 10% (për 

gjashtë persona), te kuadri teknik për 4% (për tre persona) dhe te kuadri realizues për 7% 

(për tetë persona). 

Më të përfaqësuar në strukturën e të punësuarve kanë qenë kuadri i gazetarëve 

(31%) dhe kuadri realizues (20%). Numri i të punësuarve në kategoritë e tjera ka qenë 

përafërsisht i njëjtë (69 persona kanë qenë redaktorë, 67 drejtues, 73 persona e kanë 

përbërë kuadrin teknik dhe 68 persona kuadrin tjetër). 

Struktura e të punësuarve sipas vendeve të punës 

Новинари
31%

Уредници
12%Управители/ди

ректори
12%

Технички кадар
13%

Реализаторски 
кадар
20%

Преостанат 
кадар
12%

 
 Meshkujt kanë qenë më në numër për 16% se sa femrat. Pjesa më e madhe e tyre 

kanë punuar si regjisor, kameraman, montues dhe kuadër tjetër realizues (25%), kurse 

vetëm një përqind më pak janë angazhuar si gazetarë (24%). 
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Struktura e të punësuarve sipas gjinisë 

 

 

 

Te redaktorët numri i 

burrave ka qenë për tre 

persona më i madh se sa 

numri i grave (36 burra 

kundrejt 33 grave), kurse te 

drejtuesit dhe kuadri teknik 

burrat kanë qenë dukshëm 

më në numër në krahasim 

me gratë. 

 

 

 

Gratë kanë dominuar vetëm te gazetaret dhe në kategorinë "kuadër tjetër", ku kanë 

qenë dyfish më tepër se burrat. 

Pjesa më e madhe e personave të angazhuar në radioindustri kanë qenë me arsim 

të mesëm (53%). Tridhjetë përqind e tyre kanë punuar si kuadër realizues, kurse më së 

paku janë angazhuar si redaktorë (4%) 

 

 
Struktura e të punësuarve sipas arsimimit 
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Me Arsim të lartë kanë qenë 42% e të punësuarve. Me arsim tjetër kanë qenë 5% nga 

personat e angazhuar në këtë sektor. Shumica e tyre janë angazhuar në kategorinë "kuadër 

tjetër" (46%). 
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2.1. Radio e Maqedonisë 

Tabela: Struktura e të punësuarve në Radion e Maqedonisë 

 

    Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 

me 
honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 50 35 38 23 12 10 0 2 50 35 0 0 

2 Redaktorë 22 23 19 20 1 2 2 1 22 23 0 0 

3 Drejtues/drejtor 
1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 

4 

Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe 

teknikë) 0 8 0 1 0 7 0 0 0 8 0 0 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, 

montues etj.) 26 64 7 6 18 53 1 5 26 64 0 0 

6 Kuadri tjetër 32 14 7 4 22 5 3 5 32 14 0 0 

 GJITHSEJTË 131 145 72 55 53 77 6 13 131 145 0 0 

  

 

  

2.2.  Radiostacionet komerciale në nivel shtetëror 

 Tabela: Struktura e të punësuarve në radiostacionet komerciale në nivel shtetëror 

 

   Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 

me 
honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 7 7 7 3 0 4 0 0 2 3 5 4 

2 Redaktorë 2 1 0 1 2 0 0 0 1 0 1 1 

3 Drejtues/drejtor 
0 2 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 

4 

Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe 

teknikë) 0 6 0 1 0 5 0 0 0 4 0 2 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, 

montues etj.) 0 7 0 1 0 6 0 0 0 3 0 4 
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6 Kuadri tjetër 2 2 2 1 0 1 0 0 2 2 0 0 

 GJITHSEJTË 11 25 9 8 2 17 0 0 5 13 6 12 

 

 

 

2.3.  Radiostacionet rajonale 

Tabela: Struktura e të punësuarve në radiostacionet rajonale 

 

   Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 

me 
honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 13 13 10 4 3 9 0 0 9 7 4 6 

2 Redaktorë 4 3 4 2 0 1 0 0 4 3 0 0 

3 Drejtues/drejtor 
1 15 1 7 0 8 0 0 1 14 0 1 

4 

Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe 

teknikë) 2 21 0 5 2 16 0 0 2 17 0 4 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, 

montues etj.) 3 6 2 3 1 3 0 0 1 4 2 2 

6 Kuadri tjetër 2 2 1 0 0 2 1 0 2 1 0 1 

 GJITHSEJTË 25 60 18 21 6 39 1 0 19 46 6 14 
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 2.4. Radiostacionet lokale 

 Tabela: Struktura e të punësuarve në radiostacionet lokale 

 

   Gjendja më 31.12.2012 

 

kuadri 

Numri i 

përgjithshëm 

arsimi statusi 

PLA PMA 
Të 

tjerë 

Marrëdhënie 
e rregullt 

pune 

Të 
angazhuar 

me 
honorar 

F M F M F M F M F M F M 

1 Gazetarë 31 24 17 10 13 13 1 1 12 12 19 12 

2 Redaktorë 5 9 3 4 2 5 0 0 2 7 3 2 

3 Drejtues/drejtor 
15 32 7 4 8 26 0 2 13 28 2 4 

4 

Kuadër teknik 

(inxhinierë dhe 

teknikë) 7 29 3 5 4 24 0 0 2 17 5 12 

5 

Kuadër realizues 

(regjisorë, 

kameramanë, 

montues etj.) 5 7 0 2 5 5 0 0 3 3 2 4 

6 Kuadri tjetër 10 4 2 1 6 1 2 2 3 1 7 3 

 GJITHSEJTË 73 105 32 26 38 74 3 5 35 68 38 37 
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